Eserleri

1. Hadîkatü’l-Cevâmi’

İstanbul ve civarında bulunan cami, mescit, tekke vb. tarihî yapılar hakkında
bilgi veren eşsiz bir kaynaktır. Ayvansarâyî, eserinin girişinde kendi ifadesine göre,
1182/1768-69 yılına gelinceye kadar İstanbul sur içi ve dışı, Galata, Eyüp, Üsküdar ve
Boğaziçi’nin her iki yakasından Kadıköy içlerine kadar olan cami ve mescitleri yazmış;
eserini 1193/1779-80 tarihinde temize çekmeye başlamış ve 1195/1780-81 tarihinde de
bitirmiştir.

5 Ayvansarayî’nin hayatı hakkındaki bilgiler oluşturulurken yararlanılan eser için bak. Kut, G.-Kut, T.
(1982). Ayvansarâyî Hâfız Hüseyin b. İsmail ve Eserleri, İstanbul Üniv. Edebiyat Fakültesi Tarih Dergisi, Sayı
33, s.

Bu camilerin müştemilatından olan türbe, medrese, imaret,
bimarhane, mektep, çeşme, tekke vb. hakkında bilgi vermiş mahallesinin olup
olmadığını bildirmiştir (Kut 1982: 408-409).

2. Mecmû’a-i Tevârîh

Hâfız Hüseyin Ayvansarâyî’nin eserleri arasında Hadîkatü’l-Cevâmi’den sonra en
çok meşhur olanı, Mecmû’a-i Tevârîh’tir. Müellifin 1179/1765-66 yılında kaleme almaya
başladığı ilk eser olan Mecmû’a-i Tevârîh, onun İstanbul hakkındaki derleme ve
tespitlerinin, düzensiz tertiplendiği bir çalışmasıdır. Yazarın Hadîkatu’l-Cevâmi’ ve iki
Vefeyat’ındaki sıra ve intizam hassasiyeti bu mecmuada pek görülmemektedir.

3. Eş’âr-nâme-i Müstezâd

Muhtelif divanlarda yer alan müstezatlardan bazılarının bir araya getirilmesiyle
tertip edilen antoloji niteliğindeki bu eser, Hâfız Hüseyin Ayvansarâyî’nin şiire olan
ilgisini bizlere göstermesi açısından önemlidir. Eserine 1181/1767-68 yılında başlayan
yazar, 1194/1780-81 yılında bu çalışmasını tamamlamıştır. Müellif hattı olan bu
antolojide, 14. yüzyıl şairlerinden Seyyid Nesîmî’den 18. yüzyıl âlim, şair ve
nâsirlerinden Müstakîm-zâde Süleyman Sa’deddîn’e kadar iki yüz elli civarında şairin
371 müstezadına yer verilir. Eş’ârnâme-i Müstezâd, müstezâd nazım şeklinin 14-18.
yüzyıllar arasındaki gelişim çizgisini ortaya koyduğundan mühim bir yere sahiptir.
Eser, Gafûrî’nin güftesine Fazlî’nin yazdığı müstezadla başlar; Emir Buhârî Tekkesi
şeyhi Hasan Feyzî Efendi’nin müstezadıyla sona erer (Ekinci 2017: 16).

4. Vefeyât-ı Selâtîn ve Meşâhîr-i Ricâl

Müellifin vefeyat türündeki eserlerinin ilkidir. Ayvansarâyî bu eserini
1190/1776-77 yılında yazdığını belirtse de, kitabında bu tarihten sonra vefat ettiğini
belirttiği birçok şahsın hâl tercümesini vermektedir. Bunlardan en geç tarihte vefat edeni
15 Zilhicce 1201 (28 Eylül 1787)’de ölen Vezir Kurd Ahmed Paşa’dır. Bu da yazarın,
belirttiği tarihten sonra da eserine ilavelerde bulunduğunu göstermektedir.

Eserin
tamamlanmadığı ve müsvedde hâlinde kaldığı anlaşılmaktadır (Ekinci 2017: 19-33).

6. Âşık Ömer Divanı

Hüseyin Ayvansarâyî, 17. yüzyıl halk şairlerinden Âşık Ömer’in şiirlerini bir
araya getirerek divan tertip etmiştir. Ayvansarâyî’nin 1196/1781-82 yılında tamamladığı
eserin fihristinde 1244 şiir kayıtlı olduğu belirtilse de kopuk varaklardan dolayı
mükerrer yazılanlar dâhil eldeki mürettip nüshasında 1158 şiir bulunmaktadır
(Karasoy-Yavuz 2010: 82-83).

Yazarın, kaynaklarda ismine rastlanmayan bir başka eseri ise Dede Ömer
Rûşenî’nin meşhur na’tına yazılan tahmis ve tesdisleri derlediği mecmuadır.

Mecmu’atü’l-Letâ’if’te dikkatleri çeken özelliklerden birisi de Âşık Ömer, Âşık
Mustafa, Gevherî, Kuloğlu ve Kaygusuz (Abdal) gibi bazı halk şairlerinin şiirlerini ihtiva
etmesidir. Bu şairler içinde 36 şiiriyle aynı zamanda mecmuada en fazla şiiri kayıtlı olan
17. yüzyıl halk şairlerinden Âşık Ömer’in ayrı bir yeri vardır. Bu durum Âşık Ömer’in
şairliğiyle yakaladığı şöhretin yanında 1197/1782 yılında Âşık Ömer’in şiirlerini
derleyerek Dîvân tertip etmiş olan Hüseyin Ayvansarâyî’nin bu şairin Dîvân’ına şekil ve
muhteva bakımından hâkim olması ve onun şiirlerine göstermiş olduğu özel ilgiyle de
açıklanabilir.